pisolis Canonis novi testamenti, quæ de eis
nomine tenunt Epis. Hugo de S. Victor, 1
tradic. Papam Anacletum primo instituisse can. Quod
tom in Ecclesia Epistole & Evangelij Rexi hic non
Ecclesiam anno ab ert Christi 100, quamvis Epis.
V Vallenensis fuisseat lectionem Epis. in & in
Ecclesia esse multo verius, quandoquidem inde
coeva sit Apoflororum temporibus: vi confitit
ex doctrina D. Dionysij, idemque confirmat P. Cyprian
pa Clemens, & antequam Apostoli scriptum est
Epistles vel libros Canonicos legebant hinc lxx
Mosis, vel Prophetarum: & quam primum in
lucem prodierunt Epistles Canoniz. Apoflorum
legi coepertum, ut refert D. Hieronymus, Lib. 6
& aperte colligitur ex eo quod ab Apoflorum Scriptis
temporibus legeretur in Ecclesia Epistole & Evangeli
Evangelia: quandoquidem eo tempore Diaconi Com
item illi ministerio dedicati, idemque præbat
Apost. Paulus. *Cum letta fuerit apud nos Epis. Calci
hac, facies ut & in Laodicensem Ecclesi legatur.* Et
alio loco videtur concurse Thebanienses
ut legant Epistolam suam fidibus Thessalonici
centibus. *Ad iure vos per Demum, ut legamus.* Epis.
Epis. hec omnibus Sancti fratribus. *17. 17.*

Et quanquam versus si quod von constet ex
locis prefatis hanc Epis. lectionem seu
in Missa tamen efficax hinc sumunt argumentum
probant citum quem hodie tenet Ecclesia
in legendis sub Missa Epistolas, de quo loquitur
Pontifex Damalis in Epis. 1. ad D. Hieron.
dum ait: Epis. D. Pauli legatur in Domania
quando fideles omnes conuenient antequam Mis-
sam videant patet ab illis temporibus lecta fuisse
Epis. in Missa, & hinc, in falso subtilitate
D. Aug. Ambro. & alijs plures S. Partes patet
eate ex Concilio primo Bracarense. *Placuit ut fuisse
per Solemnum diuinum vigiliae vel Missa sonores in
eisdem & non diversis lectionibus in Ecclesia legantur.* Itaque mos fuit antiquissimus in Ecclesia legere lectiones
di Epistolam in Missa idque ante Evangelium quod
ut enim ait D. Thom. *Infractio que fit per doct. Cal-
lam Prophetarum & Apoflorum quæ in Ecclesia* 17. 18
*legitur per lectores & Subdiaconos, et infra dicta
fidelis populi dispositio. Et quod talium disposi-
tio est, in executione ad perficendum præcepit.*

Atque ut diximus Epis. in Missa eo fungi. Illi
tus officio quo D. Ioan. in vita Christi quia lectiones
venus quam D. Ioann. in se demonstrauit legem præ-
cepsit Evangelicam sicut Ios. Christum subveniente
cendo præcucurrit: & lex vetus fuit velut qui
dam illius populi dispositio tendens ad petitam
fidei institutionem, quam haberent illi qui ibi
legi.

lege Euangelica: viuenti vnde Epistola non nisi
instruictio est preparatoria ad perfectam doctrinam
Euangelicam disciplinam: & Christus Domi-
nus discipulos suos binos misit per mundum, ut
Epistola iis illum velut præpararet ad instruc-
tionem doctrinam Euangelicam quam erant re-
cepunt: & lex illa antiqua quae denotat Epis-
tola, ipsa est quae præfiguratur Evangelium, il-
lam etenim impletuit: & ideo præcedit Euange-
lium.

V. Pictor perfectissimam delineatur imaginem hoc primum agit, nonnulla depingit linea-
menta & deinde viros apponit colores quibus
vultum exprimit nam prima manu linea quas
dam protractat imperfectas & continuo illam in-
spicit donec ultimam illi adhuc manu & in-
tegram de perfectione: vide efformatur se-
cundum intentionem quam habuit ut illam ef-
figeret, quantum ferre potest ars **suis**, formosi-
fumam, hoc modo Deus egit cum Ecclesia sua:
¶ quam perfectam imaginem depinxit illum:
Non habentem rugam neque maculam: tota sancta
est: hoc enim in symbolo fidei profitemur: **Gradus**
in unam sanctam Ecclesiam: eo fine primo discrip-
tit eam per legem veterem tamque in illa ve-
lue tudi modo & impolite producens & hoc sig-
nificat Epistola: nam idcirco præponitur Eu-
angelio quia per veterem illam legem nihil aliud
fecit Deus quam primas apponere lineas fan-
ditatis, in qua postmodum per legem Euange-
liam illam intendebat perfidere: unde per han-
cu[m] viros apponit Sanctorum colores ea
plenitudine gratiae, qua datus illum, sanctitatis
& meritorum Christi Redemptoris, quibus illum
intendebat perfidere, secundum illud quod de ea
prima illa legis antiquæ promitebant lineamen-
ta, sumnam innumera hanc perfectionem: sicut
enim velut complementum & manus ultima
illius prioris: & indicatur per Euangelium: vu-
el adiunctorum in Missa post Epistolam, que detur
intelligi legem Euangelicam designatam per
perficit, Matis. 4.17 cantatur in Missa, esse velut
complementum eius quod Deus promiserat in
lege veteri, quam Epistola præsignificat: & est
ultima perfectionis manus quam Deus Ecclesia
sua apponet per legem Euangelicam, qua Chri-
stus impletet quidquid in prima lege Deus pro-
miserat: si enim audio Salvatorem nostrum lo-
quentem. Non veni soluera legem aut Propheta,
sed adimplera Non ea mente delendi ut pri-
mam legem dissoluere, & ea quæ Prophetae in
illa prædixerant, sed ut eam adimplerem, &

ultimam, quæ debeat illi, super adderem perfe-
ctionem.

Quantum intelligo metaphoram sumit à lu-
na quæ tenebrola est umbræque fortila, cui lux VI.
deficiat ut totum suum impletat oculum & quasi Simili-
tudine luce vacua deficit: solemus enim dicere luna do-

decrescens: verum dum sol accedit eiisque illa
radios recipit, tanta luce plena resplendet, ut
quama sit in ea pars, quæ luce non resplendet,
quam ex aduentu solis obicitur. Talis fuit lex

vetus, luna deficiens: de illa declarat Arno. alled
Psalmi: *Luzam in potestate noctis.* Erat ideo **Ps. 135. 6.**

testamentum illi populo ut luna: ambulabat e-
num in tenebris & nocte tantum figura rurum &
umbrarum caliginis: *Umbram inneni lux fuimus.* **Heb. 10. 1.**

rum honorum. Modica fulgebat luce cognitio-
nis Christi: quandoquidem quamcumque habe-
bat, sub ænigmatibus & figuris lateret abscondita:

eratque lex illa velut vacuater etiam velut
figura quæ preparatur ad campanam dona-
cæ illi infundatur ut in illa efformetur, **VII.** vacua

est: ut autem campana illam adimpleat. Lex illa Similitud-

etus aliud nihil erat quam figura vacua, cui ad do-

eius impletione, infundendum erat Metallum
campana legis Euangelica: Illuxit sol iustitia

h[ab]itus Dominus & adimpleto incipit quid-
quid lex illa vetus: optimum praeferebat, omnia

quæ eius vacua & concava replete. **Hoc factum**

est ut impleretur quod dictum est per Prophetam.

Ei ita hec vacua impletuit, ut nihil remanset

non adimpletum. *Tota uolum, aut unus apex non* **Matt. 5.18**

præterib[us] à lege. Ad aduentum eius in mundum
resplenduit ut Luna plena: quia postrem illi

tradidit perfectionem, & quidquid in illa praefi-
guratum erat, adimplevit. **Hoc est Epistola &**

Euangelium, Luna & Sol, lex vetus lex nova,

lex Euangelica, nam ultimam illi attribuit ma-
num: sic enim Christus declarauit Mylico illo

verbis: *Consummatum est: quia iam Christus ad-* **10a. 19. 30.**

venit suo quidquid in illa legi scriptum erat,

perficerat: Et consummatum est omnia quæ scrip- **Luc. 18. 31.**

ta sunt per Prophetas de filio hominis. Omnes Pro-

phetæ de Christo scriperunt: *Hunc omnes Pro-*

phetæ testimonium perhibent, & quæcumque illi

scriperunt, ille factus homo consummatum. Il-

lum attendit Vates Euangelius Iaias, atque de

illo: *Sicut flumen violenter: q.d. Christus in mun-*

do id agit quod fluminis rapidissimum quando to- **VIII.**

Similitudo hinc impletu[m] & alue ripas transgreditur, ut da-

omnes lacunas circumquaque aqua replete.

Quantum coniicio meminit ali: i quandam

Prophetæ Elisei, quido per acentia loca exerci-

G g cus

tus progradientur duorum Régum, ut narrat Spiritus S. militibus aqua defuit ut siti quasi deficerent. Recurrunt ad Elium & multis intermissis, praecepit illis Propheta. Implete aluum fossis, facio fossas, quedam sit versus illam partem & alia versus alteram: cumque iam multas effodissent, quo tempore Sacrificium offebatur, fluvius ripas suas egressus fossas omnes sic impletus ut nec minima superfuerit quae non copiosis redundaret aquis. Omnes Prophetae in canali s. Scriptura esto, locum fossas & fossas: quidam profundiores alijs: plura dicentes quam alij, nonnulli in hac terra, alij in alia porto dum adebat Christus magnum illud de Divina sua persona sacrificium oblatum, fluxit misericordie illius & amoris fluuius tali gurgite abundans, ut omnes impleverint, sic ut nec minima propheta superfuerit non impleta. *Consummatur omnia.* Quocirca in Misericordia Sacrum illud eximium recolit cantatur Evangelium post praemissam Epistolam, ut nouetum futurum illud totius legis antiqua complementum, quam Epistola denotat, quae praecedit Euangelium sicut lex scripta legem Evangelicam. Et per hoc finem impoluit omnibus illis Sacrificiis, Sacramentis & vocationibus antiquis: ut enim haec omnia tantum figura fuerint huius Divini Sacrificij & sacramenti: eo tempore quo celebratur Ecclesia iustitia ut variisque fias, commemoratio legis antiquae & Evangelicae, quo doceat nos per hoc sacrificium antiqua illa omnia impleti vacua quae praefuerint.

- 49.** Cantatur Epistola ad Iacobum dexterum Altaris: significat enim populum Iudeicum ad dexteram Dei: fuit enim populus electus: *Primogenitus meus Israel.* Huic Deus fidem infudit. *Nomen Iacob in India Deus:* ut autem haec primogenitura canitur, Epistola ad dexteram decantatur: *Exo. 4.11.* finita canitur responsorium quod dicitur graduale: quia olim cantabatur in gradibus Altaris: & dicunt responsoriū: quia conferebam fidēles Epistolam sibi prælestam, & in illa fauores attendentes à Deo sibi concessos, eorum omnia recolebant memoriam, & quasi stratum ex eius lectione haerientes conabantur suaviter feruī: Deo respondere seruitis & recepitis ab eo elegati beneficj. In festis solemnioribus ipso in quibus sive beatitudinis cōborantur quam illis, fides proponit velut hilaritate perfusi Deo gloriam referunt Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Epistola.* *Alleluia.* *Alleluia.* *Alleluia.* *Alleluia.*

tuale introduxit in Ecclesiam Romanam ex L. 1. 2. ro solimetus S. Pontifex Damus ut refert Dix. Ep. Grego. atque in Hebreo Alleluia laicus significat: *Cantate Domino: unde illo declamamus gratias,* & interior exultacionem, quam in nobis existant Diuinæ laudes quas Deo de cantamus obcepta ab eo beneficia quoad bona gloria que nobis fides præponit ab eo referuntur in nostrorum operum iustitium primum, cuius spes voluntatis nostra laxata & animatur, considerans diem aliquando venturum, in quo per Dei misericordiam & gratiam illi perficietur: unde prouocatur ad referendas Deo gratias Divinis laudibus, quas verbum illud Hebreorum Alleluia decortat. Hæc est illa dispositio qua in fine instruimus quæ nobis in hoc mysterio ponuntur, & ante sacrificii celebrationem Ecclesia quasi præparat & disponit populum, lectione Epistolæ, in qui meminit beneficiorum Dei, quatenus nos obliget & prouocet ad illi fideliter vivendum, prout in graduulis significatur, & Diuinis laudibus, quas nobis declarat, Deo perfundenda, ipsum Alleluia.

Quia vero tempus Septuagesimus nobis proponebit primu nostri Parentis exilium ex Paradiſo: Quod si ne tempus in quo Dei populus captivus perdetinebatur in Babylonia, & in illo meso-magistrato recolit tristum horum casum, non exegi pedi: ut cantica letitiae audiantur: unde illo tempore Alleluia non cantatur: ita namque David huīus memor captiuū scit, sic ait: *Suffragamus psalmus nostra:* quia enī suspenderunt haec cantuæ tunc temporis quando lugubris illius temporis memoria renovatur, quo Dei populus se captiuum & proprii terra extortum ingemuit: extra quam nequaquam quadrat Domini Canticum celebratur: *Quonodo cantabimus caniculum Domini in terra aliena?* bo autem tempore pro Alleluia versus alias supponit illa declarans festinaria quæ populus illi tam diu in uram lugens expiata emittebat, iuxta illud quod eorum nomine Propheta Regius intonat, *Hunc nōs quia ince. P. 11. 1. laus meus prolongatus sit.*